UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

ATA DA COMISSÃO DE BOLSA

Aos onze dias do mês de agosto de 2020, reuniram-se virtualmente e em caráter excepcional (devido a

pandemia do Corona vírus) os membros da Comissão de Bolsa, composta pelas Professoras Rozeli Porto

(coordenadora do PPGAS), Angela Facundo (representante docente) e José Rolfran de Souza Tavares

(representante discente) com o objetivo de realizar a distribuição de 01 bolsa de mestrado Demanda

Social/CAPES. A mestranda Tayse Michelle Campos da Silva informou ter sido aprovada em concurso

público no Município de João Câmara/RN, para o cargo de Professora Indígena da Escola Municipal

Alice Soares, desistindo da bolsa. Todavia, a coordenação do PPGAS verificou junto ao PPG/UFRN,

que a bolsa de demanda social usufruída pela mestranda se trata de uma cota de empréstimo, que não

poderia ser repassada para outro estudante, caracterizando a perda dessa cota pelo PPGAS.

Considerando que a substituição da bolsista causará prejuízo para o PPGAS assim como para a aluna,

essa comissão deliberou que a mestranda permaneça com a cota de bolsa.

A comissão reitera a importância da modificação da norma de distribuição de bolsas e, mais uma vez,

solicita que a norma seja discutida no colegiado do PPGAS ainda durante o ano de 2020.

Natal, 11 de agosto de 2020.

Comissão de Bolsa:

Rozeli Maria Porto   _________________________

Ângela Facundo    _________________________

  José Rolfran